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Anotace:

Práce pojednává o způsobech pojetí odlišnosti a jejích konceptech v díle českého cestovatele

Alberta Vojtěcha Friče. Rozebírá komplexnost vztahu mezi evropskou civilizací a jejími

protějšky, které jsou klasifikovány jako jiné a odlišné. Práce se soustředí na oblast

amerického kontinentu jako exotické lokality, která přitahuje pozornost Evropanů, a na

původní obyvatele Ameriky, kteří podněcují evropskou imaginaci. Úvodní kapitoly tematizují

evropské diskurzy o divoších od doby prvních zaoceánských expedic až do konce 19. století

za účelem popsání základních konceptuálních praktik při reprezentaci amerických indiánů.

Nastiňuje též způsoby reprezentace indiánů v české beletristické a publicistické literatuře 19.

století a soustředí se při tom na dílo Josefa Václava Sládka. Hlavní část práce se zaměřuje na

metody popisu, zachycení a zastupování indiánů v textových výstupech A. V. Friče. Krátce

shrnuje jeho kariéru cestovatele a botanika a stručně rekonstruuje jednotlivé expedice do

Jižní Ameriky. Snaží se identifikovat termíny, prostřednictvím kterých Frič pojednává o

druhých, a určit kategorie, které používá pro interpretaci odlišnosti. Zvláštní zřetel je

přikládán termínům civilizace a divošství, které Fričovi slouží jako hlavní klasifikátory identity.

Práce dává v závěru též prostor netextovým metodám reprezentace indiánů a věnuje se

aktivitám Friče v politické oblasti.
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Annotation:

The thesis deals with approaches to and concepts of the otherness in the work of the Czech

traveller Alberto Vojtěch Frič. It analyses a complexity of relationship between the European

civilisation and its counterparts which are classified as other or different. The thesis focuses

on the territory of the American continent treating it as an exotic locality, which attracts the

attention of Europeans, and on the Native Americans, who stimulate the European

imagination. The introductory chapters discuss European discourses on savages since the

time of the first overseas expeditions until the end of the 19th century in order to describe

main conceptual practices in the representations of American Indians. It also outlines the

ways of representations of Indians in the Czech fiction and press in the 19th century

concentrating on the work of Josef Václav Sládek. The main part of the thesis aims at

methods of description, grasp and representation of Indians in textual outputs of A. V. Frič. It

summarizes his career of traveller and botanist and briefly reconstructs particular

expeditions into the South America. It attempts to identify the terms in which Frič grasps the

other and define categories which he uses to interpret the otherness. A particular regard is

paid to the terms civilisation and savagery which Frič employs as identity classifiers. The

thesis finally deals with non-textual methods of representations of Indians and is concerned

with Frič’s activities in the political sphere.

Keywords:

representations, distinctness, the other, America, Indian, savage, civilisation, essencialisation

Obsah

1. Úvod. My a oni: kdo je tím druhým? ................................................................................................... 1

1.1 Komunikovat s druhými ................................................................................................................. 4

1.2 Reprezentovat a ovládat druhé ................................................................................................... 10

1.3 Esencializace druhých .................................................................................................................. 12

2. Exotická Amerika ............................................................................................................................... 17

2.1 Nově pojmenovaný svět .............................................................................................................. 17

2.2 Interpretační mnohotvárnost ...................................................................................................... 19

3. Diskurzy o divoších: ušlechtilé bytosti a nevyzpytatelná monstra .................................................... 25

3.1 Renesanční blízkost, osvícenská vzdálenost ................................................................................ 26

3.1.1 Lahontanův evropský divoch ................................................................................................ 29

3.1.2 Lescarbot: divoch je vznešený .............................................................................................. 30

3.1.3 Péron a nová východiska ...................................................................................................... 32

3.2 Diskuze o divoších v 19. století: Badatelé s moderním přístupem k divochům ........................... 35

3.2.1 Morganův romantický evolucionismus ................................................................................. 36

3.2.2 Darwinovy polozvířecí bytosti ............................................................................................... 38

3.2.3 Německá etnografie ............................................................................................................. 39

4. Kořeny vzpoury a moderního odstupu .............................................................................................. 42

4.1 Počátek kariéry A. V. Friče ........................................................................................................... 42

4.2 Před cestami za exotikou ............................................................................................................. 46

4.3 Sládkova Amerika ........................................................................................................................ 48

4.3.1 Sládkova Amerika ve fejetonech .......................................................................................... 48

4.3.2 Sládkovy překlady Ameriky ................................................................................................... 54

4.4 Další dobová literatura o Americe: imaginární etnografie a obrozenecká dramata ................... 57

5. Na cestách za osvobozením indiánů .................................................................................................. 65

5.1 Geografie Fričových výprav ......................................................................................................... 67

5.2 Fričovy reprezentace indiánů ...................................................................................................... 73

5.2.1 Fričova terminologie: pravda, volný indián a civilizace ........................................................ 74

5.2.2 Civilizační versus indiánské hodnoty .................................................................................... 77

5.2.3 Pravý indián jako mravní vzor zkažené civilizace? ................................................................ 83

5.3 Fričovy modely lidských společností ............................................................................................ 87

5.4 Interakce s veřejností ................................................................................................................... 96

6. Závěr ................................................................................................................................................ 102

Seznam pramenů a literatury .............................................................................................................. 106

Příloha .................................................................................................................................................. 112

1

1. Úvod. My a oni: kdo je tím druhým?

Psát o druhých znamená psát zároveň o sobě.

Etnografie je disciplínou, která si toto motto vepsala do štítu, a její představitelé se již

dlouhou dobu snaží zachytit to, co se nachází okolo nás, to, co tvoří součást naší i jiné

každodennosti. Etnograf je při vypovídání o ethnosu nezbytně konfrontován s odlišností. Při

snaze o její zachycení, ať už v ústní či písemné podobě, je tento zážitek podroben nezbytné

redukci a kódovému překladu. Problém smyslového uchopení jiné kultury dobře ilustruje

metafora přechodové linie mezi pobřežím a ostrovem, kterou ve své etnografické studii

Markéz použil antropolog Greg Dening: „Břehy představují výchozí i konečný bod, tvoří

hranice ostrovů. Některé formy života nejsou schopny tuto bariéru překonat, avšak z

pohledu lidí mořské břehy rozdělují svět na blízký a vzdálený, vydělují nás od nich, dobré od

špatného, známé od cizího… Přechod břehu je vždy dramatický. Z pevniny na moře stejně tak

jako z moře na pevninu vede dlouhá cesta, a ať už se cestovatel vydá jakýmkoli směrem, je

vždy považován za outsidera. V dáli za mořem se pak oku naskýtá pohled na vše, co se mu

jevilo jako romantické, klasické, divošské. Gesta, signály a kódy, jimiž se řídil cestovatel ve

vlastním světě, přestávají fungovat. Nevnímá barvy, stromy, či hory tamějších ostrovanů. Vidí

ty své.“1

V takovém kontaktu, který se děje napříč kulturami, vždy vystupují na povrch naše

představy o druhých. Členové každé společnosti odvozovali svůj vztah k odlišnosti na základě

odkazu k tomu, o čem se domnívali, že tvoří základ jejich identity: jazyk, etnicita,

náboženství, příbuzenské vztahy, pohlaví atd. Etnografie je jako věda o nás a o nich založena

na aktu, prostřednictvím kterého ten druhý přichází o část své specifičnosti.

Ovšem kdo je tím druhým a jiným, který podněcuje naši představivost? Tzvetan Todorov

se nad touto otázkou pozastavuje hned v úvodu své knihy Dobytí Ameriky: „[Objevování

druhého] je nesmírně rozsáhlé téma. Sotva jej obecně formulujeme, hned se rozmanitě, ba

nekonečně rozrůstá a větví v různých směrech. Člověk může objevit druhé sám v sobě,

uvědomit si, že není udělán z jednoho jediného těsta v příkrém rozporu se vším, co není on

1
Dening, G.: Islands and Beaches. Discourse on a Silent Land: Marquesas 1774-1880. Citováno dle: Schwartz, S.

D.: Implicit Understandings. New York: Cambridge University Press, 1994, s. 2
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sám: já je někdo druhý. Ale druzí jsou také já: jsou to subjekty stejně jako já, ode mne je

odděluje a odlišuje jen to, že z mého úhlu pohledu jsou všichni tam, kdežto já jsem tady.

Mohu druhé chápat abstraktně, jako jednu stránku psychického ustrojení každého

jednotlivce, jako toho Druhého s velkým D neboli druhého, rozuměj jiného ve vztahu k mému

já. Nebo jako konkrétní společenskou skupinu, odlišnou od našeho my. Sama tato skupina se

pak může vydělit uvnitř společnosti: ženy vzhledem k mužům, bohatí vzhledem k chudým,

blázni vzhledem k normálním; nebo může existovat vně společnosti, ať už blízké nebo


[…]


přijíždí do Ameriky s očekáváním objevu dosud neznámých a exotických rostlin, brzy však

zjišťuje, že tuto jeho vizi naplňují mnohem více indiáni a jejich charakterové vlastnosti než

samotné rostliny. Zastává k nim pozitivní postoj, má je rád a vidí v nich odraz určité vnitřní

touhy. Axiologická rovina jeho vztahu k indiánům má souvislost s jeho osobnostními rysy:

s jeho zatrpklostí vůči konzervativnímu řádu evropských konvencí, neustálou nedůvěrou vůči

praktikám evropského společenského a politického systému a vyhrocenou kritikou

autoritativních osob, které tento systém zavádějí. Tyto sklony Friče podněcují k podpoře

menšinových názorů zpochybňujících dosavadní řád a k hledání alternativních modelů

výkladu světa. Oba aspekty našly z Fričovy perspektivy ztělesnění v indiánské kultuře a

obecně v polarizaci evropského a neevropského světa, respektive v polarizaci civilizace a

divošství. Díky tomuto apriornímu postoji byl Frič schopen jednat s indiány otevřeně a bez
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předsudků, což mu následně zajistilo uznání a přijetí v rámci indiánských společností a

přispělo k pochopení druhého v jeho širším kontextu.

Fričova vnitřní nepojmenovaná touha se kromě dichotomního vidění odrážela i

v samotném úsilí odhalit dosud neviděné, objevit dosud neprozkoumané. Frič se vypravoval

především do těch oblastí v Jižní Americe, které do té doby žádný Evropan nenavštívil, a

pokud ano, tak jen s tragickými následky. Podstatným cílem jeho cest bylo dosáhnout dané

oblasti jako první a zachytit indiánskou kulturu v jejím nepozměněném původním stavu. Frič

vyhledával hlavně necivilizovaná etnika a snažil se v duchu tehdejší etnografie sesbírat co

nejvíce objektů dokumentujících stav divošství, a tedy i vlastní prvenství. Zastižení indiánské

kultury v momentě, kdy ještě nebyla ovlivněna civilizační expanzí, mu dávalo oprávnění

hovořit za druhé a reprezentovat je ve světle vědecké objektivity. Prvenství v dané lokalitě

spolu s osobním vztahem, který Frič s indiány udržoval, byly hlavními argumentačními

nástroji pečlivě střežené autenticity a pravdivosti. Vytvářely předpoklad pro vytvoření

implicitně mocenského postavení mezi zastupovaným a zastupujícím a byly postupem,

kterým Frič obhajoval svou pozici ochránce indiánů. Paternalistické tendence byly bodem, ve

kterém se propojoval Fričův a Sládkův postoj k nativním obyvatelům Ameriky. Oba se

přihlásili k nutnosti vychovávat neznalé indiány podle ideálních měřítek synkreze ryzího

křesťanství a jejich vlastního kulturního systému a připravit je na neodvratný průnik

civilizace. Jejich ochranitelská pozice vycházela z přesvědčení, že tehdejší evropská civilizace

je strukturálně a kulturně neslučitelná s typickými vlastnostmi indiánské společnosti a při

jejich konfrontaci nezadržitelně dochází k asimilaci nebo úpadku jedné z nich. Stranou

náchylnou k inferiorizaci byla vždy indiánská-divošská kultura, která již ze své definice

nemohla obstát v civilizačním souboji. Indiánská společnost byla z perspektivy obou autorů

fixovaná k místu původu, relativně neměnná, a pokud se vyvíjela, tak jen na základě vlivů

vycházejících ze stejného kulturního okruhu. Esencializovaní indiáni potřebovali v momentě

průniku západní civilizace na jejich území pomoc od druhých, protože se sami nemohli

v tomto nerovném boji angažovat. Předpoklad kulturní ahistoričnosti antitetických skupin

(divoši, barbaři, pohani, kanibalové…) a jejich fixace do ustálených kategorií je ostatně

myšlenkový postup, který nebyl charakteristický jen pro tyto dva autory, ani výhradně pro

období jejich působení. Vystupuje jako jeden z univerzálních vzorců vnímání druhého, který

by bylo možné identifikovat napříč diskurzy různých období a v díle autorů odlišných
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motivací. Kolumbus při kontaktu s domorodci na karibských ostrovech váhá, zdali se jedná o

kanibaly nebo vojáky Velkého Chána, Las Casas spatřuje v indiánech ideální protějšky

Evropanů, Lescarbot považuje nativní obyvatele Severní Ameriky za příslušníky evropské

šlechty a podle Darwina náleží ohňozemští divoši do říše polozvířecích bytostí. Obratem se

proto dostáváme k otázce, jakým způsobem, a jestli vůbec, je možné zastupovat druhé, zdali

existuje možnost, jak je nezkresleně popisovat a vypovídat o nich. Je nevyhnutelné, aby byla

odlišnost asimilována do zavedených kategorií a klasifikována v souladu s existujícími

modely? Může být vůbec identita druhého poznána a uznána v nepřizpůsobené podobě?

Cílem práce nebylo vyřešit tyto kardinální problémy, které doprovázejí etnografii a

antropologii již od jejich vzniku, ale naznačit podobnosti a odlišnosti v odpovědi na otázku,

kdo je ten druhý. I v případě, že zaujmeme vůči otázce možnosti autentické reprezentace

druhých negativní stanovisko, neznamená to, že v perspektivě zkoumajícího subjektu musí

být každý příslušník odlišné skupiny automaticky začleněn do sítě mocenských vztahů

redukujících jeho podstatu na jednotku sebeidentifikace. Asimilační uchopení má několik

různých stupňů a existují způsoby, jak esencializaci druhých zmírnit. Dvě možná řešení

nabízejí Sládek a Frič. První z nich otupěl hrany dichotomizace používáním poetických a

metaforických obratů a bohatým imaginativním slovníkem, druhý omezil stereotypizaci

překonáním osobních předsudků a proniknutím do každodenního života společnosti.
