OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Tomáš Hodač: Dialektika divočiny a civilizace: způsoby konceptualizace a reprezentace indiánů v díle

Alberta Vojtěcha Friče, Diplomová práce, Ústav etnologie FF UK, Praha 2009, 116 s, 8 obr.

Ve své diplomové práci nazvané Dialektika divočiny a civilizace: způsoby konceptualizace a

reprezentace indiánů v díle Alberta Vojtěcha Friče "představuje" Tomáš Hodač divocha-indiána

ztvárněného dvěmi českými autory Alberta Vojtecha Friče, který je ve své době chápaný jako

" ... moderní progresivní vědec - cestovatel. .. " (s. 42) a známého českého spisovatele Josefa Václava

Sládka, kde "Prvotním hlediskem /řekněme spíše Hlavním hlediskem! práce proto nebude hledání

etnografická deskripce a míra její korespondence s realitou, ale otázka, jakým způsobem je

tematizován, reprezentován a rekonstruován druhý coby zkoumaný objet v díle vytýčených autorů" (s.

15). Svoji pozornost věnuje spíše než " ... vizuálním položkám, shromážděným v příloze ... " " ... textovým

výstupům těchto autorů, které umožňují zpětně detailně popsat myšlenkový rámec a jeho implikace."

(s.15) Pro Tomáše Hodače jsou v tomto ohledu, v ohledu, kde "Odlišnost bude pojímána jako soubor

konstruovaných rysů, které mají svůj předobraz v kulturně definovaných pojmech a hodnotách

badatele." Příznačné, naprosto jasné směřování - a to je snad hlavním přínosem Tomáše Hodače -,

ve které si naprosto jasně vybírá svou vlastní cestu, kterou sleduje. Opírá se přitom především o tři

badatele: Tzvetana Todorova a jeho koncepci "Druhého", podobně jako u Glena Bowmana nachází

směřování při konceptualizaci odlišnosti a Edward E. Said a jeho vztah Východ-Západ celou vizi

doplňuje. Vedle nich však neopomíná reprezentativní autory, za všechny lze zmínit Johanese

Fabiana, zvláště z jeho práci Time and the Other: How Anthropology Makes its Object (New York:

Columbia University Press, 2002).

Druhým "zázemím" Hodačovy práce je historický průřez interpretacemi uchopení "toho

Druhého", pokus představit nejdůležitější dobová vymezení odlišností (postoje, resp. koncepce postojů

vůči "tomu Druhému", vůči tomu, kdo je pro Evropu "odlišným"). Avšak kontext netvoří jen dobové

koncepty cestovatelů. Řadí sem - i když ne se vším lze souhlasit -, řekněme i vznik etnografie a

antropologie a polemizování o vztahu autochnonních versus alochtonních, v Hodačově případě

samozřejmě ve vztahu dominantního modelu postavení Evropanů versus nativních obyvatel Ameriky.

Hodač provádí čtenáře dílem Alberta Václava Friče i Josefa Václava Sládka - i když se zde

Sládek jeví spíš než hlavním zájmem Hodače, ale jako literární kontext, což samozřejmě není naškodf

- , hledaje u nich právě ono vytýčené směřování, až dospívá k názoru dichotomického "líčení" "toho

Druhého", a pod vlivem Todorova vidí " ... způsob representace původních obyvatel Ameriky ... " na

pomezí " ... epistemické a praxeologické roviny ... " (s. 103). Ovšem přichází také s možným viděním

přístupu, kde "Dvě možná řešení nabízejí Sládek a Frič. První z nich otupěl hrany dichotomizace

používáním poetických a metaforických obratů a bohatým imaginativním slovníkem, ... " - v případě

Sládka - a i když u Friče nachází jistou rozporuplnost v názoru na indiána, pro, řekli bychom,

objektivní pojetí indiána, tedy pojetí "toho druhého" " ... druhý !zde Frič! omezil stereotypizaci

překonáním osobních předsudků a proniknutím do každodenního života společnosti." (s. 105). Lze

také tento závěr nahlédnout jako jakousi prvotní, českou stopu toho, co později Bronislaw Malinowsku

vnáší do antropologie, a tím je terénní výzkum a jeho samozřejmá nutnost při etnologickém zkoumání.

Tomáš Hodač se s jistou zručností ujal nelehkého úkolu, vymezil sobě jasný cíl s jasným

metodologickým směřováním, jenž prochází celou prací. Jeho přínos, mám na mysli Hodačov přínos,

pro českou etnologii lze spatřovat právě v konceptualizaci, a analytickém zpracování, o což, troufám si

říci, se nikdo před ním nepokusil. Výhradou by však byly některé - podotýkám - drobné jazykové,

podobně jako stylistické nedůslednosti, které jsou však snadno opravitelné.

Práci vidím jako hájitelnou a navrhuji známku výborně, ba co více navrhuji, po opravách

drobných chyb, tuto práci hájitelnQu jako rigorózní práci (PhDr.).
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